is mentioned in the Pipe Rolls as early as the twelfth year

of Henry II. It was possibly promulgated at the Great

Council of Clarendon early in 1166.
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Hae sunt Assisae factae apud Clarendune, et postea recordatae

apud Northamtoniam.

1. Si quis retatus fuerit coram justitiariis domini regis de
murdro vel latrocinio, vel roberia, vel receptatione hominum
talia facientium, vel de falsoneria vel iniqua combustione, per
sacramentum duodecim militum de hundredo, et si milites non
adfuerint, per sacramentum duodecim liberonmi legalium

hominimi, et per sacramentvmi quatuor hominum de unaqua-
que villa hundredi, eat ad judicium aquae, et si perierit altenim
pedemamittat. EtapudNorthamtonieunadditum est pro rigore

justitiae quod dexterum similiter pugnum cma pede amittat, et

regnum abjuret, et infra quadraginta dies a regno exulet.

Et si ad aquam mundus fuerit, inveniat plegios et remaneat
in regno, nisi retatus fuerit de murdro vel alia turpi felonia

per commune comitatus et legalium militum patriae, de quo
si praedicto modo retatus fuerit, quamvis ad aquam salvus

fuerit, nihilominus infra quadraginta dies a regno exeat, et

catalla sua, secum asportet, salvo jure dominorum suorum, et

regnum abjuret in misericordia domini regis. Haec autem
assisa atenebit a tempore quo assisa facta fuit apud Clarendo-
nam, continue usque ad hoc tempus; et amodo quamdiu domino
regi placuerit, in murdro, et proditione, et iniqua combustione,
et in omnibus praedictis capitulis nisi in minutis furtis et

roberiis, quae facta fuerunl: tempore guerrae, sicut de equis

et bobus et minoribus rebus.

2. Item nulli liceat neque in burgo neque in villa hospitari

aliquem extraneum, ultra unam noctem, in domo sua, quem
ad rectum habere noluerit, nisi hospitatus ille essonium rationa-

bile habuerit, quod hospes domus monstret vicinis suis. Et
cum recesserit, coram vicinis recedat et per diem.

3. vSi quis saisitus fuerit de murdro vel latrocinio vel roberia

vel falsoneria, et inde sit cognoscens, vel de aliqua alia felonia

quam fecerit, coram praeposito hundredi vel burgi, et coram
legalibus hominibus ; id postea coram Justitiis negare non
poterit. Et si idem sine saisina coram eis aliquid hujusmodi
recognoverit, hoc similiter coram Justitiis negare non poterit.

4. Item si quis obierit francus-tenens, haeredes ipsius rema-
neant in tali saisina qualem pater suus habuit die qua fuit

vivus et mortuus, de feodo suo ; et catalla saa habeant unde
faciant divisam defuncti : et dominum suum postea requirant,

N 2
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ct oi faciant do rclevio ot aliis cjuae ci faccrc dcbent de feodo
suo. Et si hacres fuorit infra actatcm, dominus feodi rccipiat
hoinai,Mum suum ct habeat in custcxlia ilium quamdiu dcbuerit.
Alii doniini, si plures fuerint, homapJ-im ijus rccipiant, ct ipse
faciat eis quod facere dcbuerit. ^ L -^or defuncti habeat
dotem suam ct partem de catallis ejus quae eam contingit.
Et si dominus feodi ncgat hacredibus defuncti saisinam cjusdcm
defuncti quam cxigunt, Justitiac domini regis faciant inde
fieri percognitionem per duodccim legales homines, qualem
saisinam defunctus inde habuit die qua fuit vivus et mortuus

:

ct sicut rccognitimi fucrit, ita hacredibus ejus rcstituant. Et
si quis contra hoc fecerit et inde attaintus fucrit, remancat in
misericordia regis.

5. Item Justitiac domini regis faciant fieri recognitionem de
dissaisinis factis super Assisam, a tempore quo dominus rex
venit in Angliam proximo post paccm factam inter ipsum ct
regem filium suum.

6. Item Justitiac capiant domini regis fidelitates infra
clausum Pascha, et ad ultimimi infra clausum Pentecosten, ab
omnibus, scilicet comitibus, baronibus, militibus et hbere
tcnentibus, et etiam rusticis, qui in regno manere voluerint.
Et qui facere noluerit fidelitatem, tanquam inimicus domini
regis capiatur. Habent etiam Justitiac praecipere, quod
omnes illi qui nondum fecerunt homagium et ligantiam domino
regi. quod ad terminum quem eis nominabunt veniant et
faciant regi homagium et ligantiam sicut ligio domino.

7. Item Justitiac faciant omnes justitias et rectitudines
spectantes ad dominum regem et ad coronam suam, per breve
domini regis, vel illorum qui in loco ejus erunt, de feodo
dimidii militis et infra, nisi tam grandis sit querela quod non
possit d-duci sine domino rege, vel talis quam Justitiac ei
repo , • ^ pro dubitatione sua, vel ad illos qui in loco ejus erunt.
Inv ' it tamen pro posse suo ad commodum domini regis
faciendum. Faciant etiam assisam de latronibus iniquis et
malefactoribus terrae ; quae assisa est per consilium regis
filii sui et hominum suorum, per quos ituri sunt comitatus.

8. Item Justitiac provideant quod castella diruta prorsus
diruantur et diruenda bene prosternantur. Et nisi hoc fecerint,
dominus rex judicium curiae suae de eis habere voluerit sicut
de contemptoribus praecepti sui.

9. Item Justitiac inquirant de excaetis, de ecclesiis, de terris,
de feminis quae sunt de donatione domini regis.
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10. Item baillivi domini regis respondeant ad scaccarium,
tarn do assise redditu, quam de omnibus perquisitionibus suis,